A. Biografi Ath-Thabrani

Abul Qasim Sulaiman bin Ahmad bin Ayyub bin al-Lakhmi asy-

Syami ath-Thabrani, yang disebut juga Imam Ath Thabrani adalah seorang

imam, hafizh, dan perowi terpercaya. Ia juga seorang ahli tafsir dan tokoh

rijalul hadis di zamannya. Ath- Thabrani lahir pada tahun 260 H/873 M, dia

memiliki umur yang terbilang panjang, yaitu sekitar 100 tahun mas

kehidupannya, dia lahir di kota Arce, di wilayah Syam. Dengan hadis-

hadisnya tersebar ke seluruh penjuru dunia, dia adalah seorang imam yang

terkenal hingga saat ini.

Perjalanan mencari hadi di antara hadis-hadis para ahli hadits adalah

mendaftar dalam mencari hadits. Demikian juga ath-Thabrani. Ia memulai

perjalanannya untuk menemukan sebuah hadits pada 273 H.90 Saat itu usianya

baru 13 tahun.91

Bepergian pada usianya, ia mulai dari negaranya Syam ke Baghdad,

Kufah, Basrah dan Isfahan.92 Kemudian ke Hijaz, Yaman, Mesir, negara-

negara di Semenanjung Arab, dan lainnya. Perjalanan ini ia tempuh selama 33

tahun, masyaallah. Perjalanan para cendekiawan kita dalam belajar sungguh

90 Adil Nuwaihidh: Mu'jam al-Mufassirin, Jilid 1, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1411 H/1991 M),

214
91 Ash-Shufdi: al-Wafi bil Wafayat, Jilid 15, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1410 H/1990 M), 213
92 Ibn Abdul Hadi: Thabaqat Ulama al-Hadits, Jilid 3, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1411
H/1991) M), 107

Wafat Ath Thabrani saat ummurnya mencapai 100 tahun imam

ath-thabarni bermukim di kota Isfaha, setelah perjalanan panjangnya mencari

hadis, beliau wafat di kota itu pada tahun 360 H/971 M.

Dari perjalanan ini, ia mendengar dan belajar dari banyak guru dan

cendekiawan. Sampai-sampai jumlah guru mencapai 1000 orang.93 Di antara

gurunya adalah Abu Zur'ah ad-Dimasyqi an-Nasai. Ath-Thabrani pernah

ditanya tentang banyak hadis yang ia diriwayatkan, ia berkata, "Saya dulu

dalam bukunya, “buku ini adalah ruhku”. Itu merupakan beberapa contoh dari

karya-karya imam ath-Thabrani.95

B. Hadis Tentang Setan Yang Mengencingi Telinga Seseorang Yang Tidur

1. Data hadis dan terjemahannya

93 Ibn Khallikan: Wafayat al-A'yan, Jilid 2, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1405 H/1985 M, 407.
94 Ibn Abdul Hadi: Thabaqat Ulama al-Hadits, Jilid 3, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1411
H/1991) M), 108.
95 Imam Thabrani, Mu’jam al-Awsath, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1409 H/1989 M),
Muqaddimah; 13.